- 1 -

宁 夏 回 族 自 治 区

经济和信息化委员会文件

宁经信食药发﹝2018﹞91 号

自治区经济和信息化委

关于印发《自治区枸杞产业扶持壮大龙头企业

2018 年工作方案》的通知

自治区林业厅、商务厅、非公经济服务局，各枸杞主产区政府，

五市工信局，宁夏农垦集团公司：

根据自治区政府促进枸杞产业持续健康发展专题会议的安排

部署，我委研究制定了《自治区枸杞产业扶持壮大龙头企业 2018

年工作方案》，现印发给你们，请结合实际抓好落实。

- 2 -

附件：自治区枸杞产业扶持壮大龙头企业2018年工作方案

自治区经济和信息化委员会

2018 年 3 月 30 日

（此件公开发布）

Z

- 3 -

附件

自治区枸杞产业扶持壮大龙头企业

2018 年工作方案

一、总体思路

坚持以供给侧结构性改革为主线，以创新驱动为手段，以提

升规模实力为目标，重点从枸杞产业延链增链、品牌营销上实现

新突破，促进优势资源向龙头企业和特色产业园集聚，打造带动

性强、影响力大的行业领军企业，推动枸杞产业集群规模发展，

为全区经济转型发展提供有力支撑

为贯彻党的十九大和自治区第十二次党代会精神，深入推进

我区枸杞产业供给侧改革，提升产业发展质量，扶持壮大枸杞龙

头企业，推动枸杞产业集约化、规模化发展，根据自治区政府

《专题会议纪要》（2017 年 12 月 24 日，第 113 期）安排部署，

制定本工作方案。

。

二、主要目标

2018 年主要目标是：枸杞加工业产值达到 30 亿元，较 2017

年增长 10%左右；力争规模以上枸杞加工企业增长 3 户，产值 1

亿元以上的企业达到 10 户。产业创新发展内生动力明显增强，

- 4 -

枸杞加工转化率进一步提升，原料保障能力显著提高；枸杞产业

引资、引智、引技协调推进，通过外力促进我区枸杞产业上规模、

上水平。

三、重点任务

（一）加强原料保障。坚持绿色、有机、富硒、生态、健康

主攻方向，提高枸杞干果价值，夯实枸杞产业发展基础；稳定枸

杞种植规模，确保“十三五”期末全区枸杞种植面积稳定在 100

万亩左右；推进枸杞种植基地标准化建设，确保标准率不低于

80%；加强枸杞采摘期劳务用工调配，保障枸杞收获及时安全。（责

任单位：林业厅，各主产区政府，农垦集团）

（二）支持技改扩规。把枸杞加工列入食品工业 2018 年优

先发展产业，充分挖掘枸杞食药同源禀赋优势，加大新型工业化

专项资金的扶持力度，加大技术研发投入，开展产品精深加工、

延长产业链。培育壮大现有枸杞加工企业，鼓励优势骨干企业按

照市场化原则整合扩规，着力打造全区枸杞产业发展的龙头企业，

提升枸杞产业规模化、集约化发展水平。（责任单位：经济和信息

化委）

（三）培育创新动能。积极推进枸杞加工与信息化深度融合，

用“互联网+”思维提升管理水平、创新发展模式、倒逼产业提

- 5 -

档升级，对列入两化融合贯标示点的企业给予专项资金扶持；加

强企业技术中心建设，通过资金扶持提升枸杞产业研发创新能力；

继续开展“专精特新”认定工作，力促特色优势转化为经济优势，

形成枸杞优势骨干企业和高成长性企业梯度发展的产业格局。（责

任单位：经济和信息化委）

（四）实施“三品”战略。全面落实“增品种、提品质、创

品牌”战略，推动枸杞产业高质量发展。增品种方面，突出固本

强基，重点支持规模以上枸杞加工企业在现有基础上进一步扩大

枸杞精深加工，延长产业链；提品质方面，突出源头控制，重点

支持“工厂+基地”融合发展模式，促进我区枸杞产业高质量发

展；创品牌方面，突出“两个品牌”建设，重点支持“宁夏枸杞”、

“中宁枸杞”产区品牌和自治区评定出的 6 个“知名品牌”、6 个

“优质基地”等产品品牌，打造一批能够真正代表宁夏地域符号、

特色产业的枸杞品牌。（责任单位：经济和信息化委，林业厅，商

务厅、各主产区政府，农垦集团）

（五）实施精准招商。立足自身要素资源优势，发挥部门、

产区政府、企业三方面合力，加大招商引资力度，主要围绕“产

品精深加工、延长产业链、提高附加值”的任务要求，积极引进

区外龙头企业，精准实施产业链招商，借助外力提升我区枸杞产

- 6 -

业化、规模化发展水平。（责任单位：商务厅，各主产区政府）

四、保障措 施

（一）加强组织领导。各部门、主产区政府要高度重视枸杞

龙头企业培育工作，认真贯彻落实自治区政府枸杞专题会议精神，

把全力扶持枸杞龙头企业纳入本单位工作计划，强化责任意识，

加强组织领导，精心安排部署，力争把枸杞产业打造成全区经济

转型发展新的增长极。

（二）发挥部门合力。围绕政府专题会议任务分工，各责任

单位既要从自身职能出发发挥优势主动作为，又要加强沟通，密

切协作，形成培育枸杞龙头企业的工作合力。建立定期沟通的工

作机制，各责任单位指定一名工作联络人，于每季度末向自治区

经济和信息化委报送工作进展情况。

宁夏回族自治区经济和信息化委员会办公室 2018 年 3 月 30 日印发